⁴² Non tutti avevano, in effetti, l'attenzione di Rabano all'indicazione delle fonti. L'affermazione, che suona come una difesa, sembra piuttosto una nota critica per coloro che non citano l'autore.

⁴³ RABANO MAURO, *Expositio in Matthaem*, praefatio, PL 107, 729B-C, CCM 174, p. 3, 62-74: «Quorum videlicet quia operosum erat vocabula interserere per singula et quid a quo auctore sit dictum nominatim ostendere, commodum duxi eminus e latere primas nominum litteras imprimere perque has viritim, ubi cuiusque patrum incipiat, ubi sermo, quem transtuli, desinat, intimare, sollicitus per omnia, ne maiorum dicta furari et haec quasi mea propria componere dicar. Multum que obsecro et per Dominum legentes obtestor, ut si qui forte nostra haec qualiacumque sunt opuscula transcriptione digna duxerint, memorata quoque nominum signa, ut in nostro exemplari repperiunt, adfigere meminerint. Praeter haec quoque nonnulla, ut sine laesione aliorum dicam, quae mihi Auctor lucis aperire dignatus est, proprii sudoris indicia per notas vocabuli agnominisque mei, ubi opportunum uidebatur, adnexui». Anche la preoccupazione per la fedeltà delle copie echeggia il testo di Beda, *supra* alla nota 37.

⁴⁴ *Ibidem*, PL 107, 729C-730B, CCM 174, pp. 3, 75 - 4, 95: «Totum que opus in libros octo distinxi, illud maxime observans, ubicumque potui, ut, ubi evangelista sermones Domini consummatos esse referebat, ibi librorum terminos constituerem. Disposui etiam per ipsos libros duos ordines capitulorum: unum, quem in ipso evangelio sub Matthaevi nomine titulum repperi; alterum, quem huic operi praeponendum noviter condidi. Quos utique coloribus, ne confusionem lectori facerent, distinguere curavi, priorem atramento, alterum minio conscribens; illum nempe ob hoc ponens, ut, si quis forte evangelium legens invenerit sententiam cuius allegoriam ignorans scire desideret, notet capitulum, quod in margine paginae eidem sententiae praescriptum est, et statim recurrens ad tractatum revolvat librum et quaerat ibi ipsum capitulum, quod ante in evangelio adnotavit, et sic sine ulla mora inveniet quod desideravit. Sequens vero capitulorum ordo, qui minio sparsim in volumine conscriptus est, ad superliminarem paginam respondet, quam in capite huius operis ob compendium quaerendi et commodum inveniendi diligenti lectori cum singulis capitulis distinctim ordinantes praeposuimus, ut quae illic prae-notata sunt, eorum indicio in libro conscripta repperiat. – Omnia uero ad utilitatem fratrum et ad commoditatem legentium parare satagemus, optantes, ut ad plurimorum perveniant profectum». Cf.